
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: ACCORDO REGOLANTE LE MODALITÀ ATTUATIVE DELLA COLLABORAZIONE TRA IL 

DISTACCAMENTO AEROPORTUALE A.M. DI ALGHERO E L’AREUS, FINALIZZATO ALLO 

SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI ELISOCCORSO REGIONALE MEDIANTE IL SUPPORTO DEL 

PERSONALE E DEI MEZZI ED INFRASTRUTTURE AEROPORTUALI.  

LIQUIDAZIONE SALDO ONERI RELATIVI ALLE PRESTAZIONI RESE PER IL 2024, E ANTICIPO  

QUOTA RELATIVA ALL’ANNO 2025. 

 

 

 

 

 

 SC AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 

Procedimento  
 

 
 Dott.ssa Marianna Sanna 

  
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
147               22     05     2025



     
 

Pagina  2 di 4   

 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

 

 
VISTA la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge 

Regionale 11 settembre 2020, n.24” 

 

VISTA la D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 con oggetto: “Articolo 14 della L. R. 11 marzo 2025, n. 8. 

Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento dell’azienda regionale 

dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina del Commissario Straordinario”,  

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 06/05/2025 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n.23/12 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale Commissario Straordinario 

dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

 

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 17 del 

19/01/2023 e dichiarato conforme ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 n. 24 

con D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 01.08.2023 con cui è 

conferito al dott. Francesco Bomboi l’incarico di Direttore della SC Affari Generali e Legali della 

AREUS;  

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle deliberazioni del 

Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con Deliberazione n. 57 del 

08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

 

DATO ATTO che con delibera n. 41 del 01 marzo 2022 è stato approvato l’Accordo regolante le 

modalità attuative della collaborazione tra il Distaccamento Aeroportuale A.M. di Alghero e 

l’AREUS, finalizzato allo svolgimento del servizio di elisoccorso regionale mediante il supporto del 

personale e dei mezzi ed infrastrutture aeroportuali. 

 

SPECIFICATO che il suddetto accordo della durata di 5 anni, prevede a fronte del servizio di 

supporto necessario alle operazioni di handling per il decollo e l’atterraggio dell’elicottero reso dal 

Distaccamento Aeroportuale A.M. di Alghero, attraverso l’utilizzo di propri mezzi e personale, una 

controprestazione in denaro da parte dell’AREUS per un totale di € 720.638,65.  

 

RICHIAMATO, In particolare, l’art. 12 in cui si conviene che i versamenti a carico dell’azienda, 

saranno effettuati, in due tranche: una quota come “anticipo” corrispondente al 70% degli oneri 

annui concordati per l’anno precedente a quello di riferimento, da versare entro il 31 maggio di 

ogni anno e una a “consuntivo”, determinata sulla base dei conguagli contabili tra l’ammontare 

degli oneri per il supporto operativo e logistico sostenuti dall'aeronautica militare al 31 dicembre e 

la quota “anticipo”, da versare entro il 31 maggio dell’anno successivo unitamente alla nuova 



     
 

Pagina  3 di 4   

quota “anticipo”. 

 

DATO ATTO che, con la determinazione n. 112 del 27.06.2024 è stato disposto ed eseguito il 

pagamento della quota da versare a proventi, quale rimanenza del 30% per l’anno 2023, pari a € 

43.232,84 e la quota anticipo del 70% relativa al 2024, calcolata sulla base degli oneri relativi alle 

prestazioni rese nell’anno 2023, pari a € 103.501,99;  

 

VISTA la richiesta del Distaccamento Aeroportuale – nota Prot. PG/2025/8234 del 06.05.2025 – con 

cui, in merito a quanto previsto dall’Accordo Attuativo, si determina la quota a consuntivo degli 

oneri relativi alle prestazioni rese per il 2024, e la quota anticipo relativa all’anno 2025, elaborate 

sulla base dell’allegato verbale di valorizzazione, datato 05/05/2025, predisposto da apposita 

Commissione nominata dal Comandante con Atto Dispositivo n. 01 del 02/01/2025, acquisiti agli 

atti del procedimento, e nello specifico: 

- quota da versare a proventi, quale rimanenza del 30% per l’anno 2024, pari a € 43.512,71; 

- quota anticipo del 70% relativa al 2025, calcolata sulla base degli oneri relativi alle prestazioni 

rese nell’anno 2024, così come da Allegato B al summenzionato verbale, pari a € 102.910,29; 

 
 

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto, di dover procedere alla liquidazione, in favore del 

Distaccamento Aeroportuale di Alghero degli importi su indicati, dando atto che le quote in parola 

saranno versate sul relativo capitolo di entrata del Ministero della Difesa n. 3458 capo X art. 10 

(IBAN IT 20 N 01000 03245BE000000022X); 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto: 

 

a) di liquidare le somme dovute a titolo di controprestazione, in esecuzione dell’Accordo 

regolante le modalità attuative della collaborazione tra il Distaccamento Aeroportuale 

A.M. di Alghero e l’AREUS, a fronte del servizio di supporto necessario alle operazioni di 

handling per il decollo e l’atterraggio dell’elicottero reso dal Distaccamento Aeroportuale 

A.M. di Alghero, attraverso l’utilizzo di propri mezzi e personale; 

b) di procedere al pagamento della quota a consuntivo degli oneri relativi alle prestazioni rese 

per il 2024, e della quota anticipo relativa all’anno 2025, e nello specifico: 

- la somma pari a € 43.512,71 con la causale “saldo a consuntivo del 30% del canone 

concessorio per l’utilizzo delle infrastrutture aeroportuali presso il distaccamento aeroportuale 

di Alghero per l’anno 2024; 

- la somma pari a € 102.910,29 con la causale “quota anticipo del 70% relativa al 2025, 

calcolata sulla base degli oneri relativi alle prestazioni rese nell’anno 2024; 

c) di dare atto che le quote in parola saranno versate sul relativo capitolo di entrata del 

Ministero della Difesa n. 3458 capo X art. 10 (IBAN: IT 20 N 01000 03245BE000000022X); 

d) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è imputata al bilancio di 

esercizio 2025 come di seguito indicato: 

  

 



     
 

Pagina  4 di 4   

ANNO 2025  

Ufficio autorizzativo UA_AG UFFICIO AUTORIZZAZIONI AFFARI GENERALI 

Macro Autorizzazione 2  MACRO AUTORIZZAZIONE AFFARI GENERALI 

Conto A506030401 COSTI PER ALTRI SERVIZI NON SANITARI 

€ 43.512,71(costi anno precedente) 

Centro di Costo SAN0202 ELISOCCORSO ALGHERO 

 

ANNO 2025  

Ufficio autorizzativo UA_AG UFFICIO AUTORIZZAZIONI AFFARI GENERALI 

Macro Autorizzazione 2   MACRO AUTORIZZAZIONE AFFARI GENERALI 

Conto A506030401 COSTI PER ALTRI SERVIZI NON SANITARI 

+€ 102.910,29 

Centro di Costo SAN0202 ELISOCCORSO ALGHERO 

 

 

   

e) di demandare alle S.C. AA.GG.LL. e S.C. Bilancio e Gestione Finanziaria l'esecuzione del 

presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ponendo in essere tutti i 

necessari successivi adempimenti; 

 

f) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l'obbligo ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale - Sezione " 

Amministrazione Trasparente "; 

 

g)  di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia.  

 

 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali 

Dr. Francesco Bomboi 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

 

laura.peddio
Font monospazio
22    05    2025        22     05    2025 


		2025-05-21T12:53:30+0200
	MARIANNA SANNA


		2025-05-22T11:38:01+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2025-05-22T15:06:05+0200
	Laura Peddio




